湖 南 省 教 育 厅

湖南省发展改革委员会

湖南省财政厅

湘教通〔2017〕175号

关于做好湖南省高等学校

“十三五”基本建设规划编制工作的通知
各高等学校：

根据今年3月14日省政府专题会议要求，省教育厅、省发改委和省财政厅将共同组织编制湖南省高等学校“十三五”基本建设规划（以下简称“十三五”基建规划）。为做好规划编制工作，现就有关事项通知如下：
一、规划编制任务

“十三五”基建规划覆盖全省所有108所高等学校。具体包括：部属及企业办高校6所、归口省教育厅管理的省属高校38所、部门行业管理的省属高校23所、市州管理高校23所、民办高校16所以及民办独立学院2所（具体名单附后）。其中归口省教育厅管理的38所高校已于2016年启动了规划编制工作，下一步主要是按照控制标准、财务状况、基建进度实际情况调整完善规划；其余70所高校要按照本通知要求迅速组织规划编制工作。

二、规划编制原则

（一）对照标准，严控规模。各高校根据实际办学需要，对照国家规定的基本办学标准和建筑面积标准，严格控制建设规模和单位造价，抑制盲目扩张，推动内涵发展。项目安排要优先用于与国家规定的基本办学指标相差较大的教学、实验科研用房和学生公寓、食堂等设施，严格控制大型体育馆、国际学术交流中心、办公楼等楼堂馆所项目建设，确保学校基本办学条件需要。
（二）供需平衡，落实资金。高校基本建设要与事业发展需要相适应，建设规模要与财务承受能力相适应。对于拟列入规划的项目，各高校必须细化明确资金来源。省财政厅、省教育厅、省发改委将严格审查资金来源，对于来源不明确或明显超过学校财务承受能力的项目不予纳入规划。
（三）突出重点，分步实施。各高校要区分轻重缓急，优先保障教学楼、学生宿舍、食堂、实验室等最基本的办学需求，优先考虑先前已完成立项手续的在建或新建工程，优先考虑国家和省委、省政府重大决策和明确实施的项目，统筹推进教学科研设施和生活服务设施建设，根据财力状况，分年分步实施，避免一哄而上，确保建一个、成一个。
（四）深化改革，创新思路。进一步深化后勤社会化和教职工住房制度等多项改革，加快改善师生生活条件。充分利用国家保障房政策改善青年教师的居住条件，校园里不再建设教师家庭住房。

三、规划编制依据及标准
（一）编制依据

1．《湖南省国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》；
2．《湖南省建设教育强省“十三五”规划》（湘教发〔2016〕45号）；
3．《普通高等学校建筑规划面积指标》（建标〔1992〕245号）；
4．《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》（教发〔2004〕2号）；
5．《湖南省校外大学生公寓区规划设计导则（试行）》（湘建规〔2001〕147号）
6．2016年高校基本办学条件事业统计数据；
7．2016年部门财务决算、2017年部门预算等财务数据。

（二）面积标准

1．校舍建筑规划面积严格按照《普通高等学校建筑规划面积指标》（建标〔1992〕245号）规定的上限指标，《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》（教发〔2004〕2号）规定的下限指标执行。同时，统筹考虑到经济社会发展水平提高后，改善大学生住宿条件的需求，新建学生宿舍可依据《湖南省校外大学生公寓区规划设计导则（试行）》（湘建规〔2001〕147号），参照10平米/生（本科生4人1间、研究生2人1间、博士生1人1间）编制规划。
2．各高校在计算生均校舍建筑面积时，原则上要以2016年教育事业统计的全日制在校学生人数为基数（不含在职研究生、成教学生和短期培训学生）。若预计“十三五”期间学生人数有较大增长，确需调整计算基数的，需结合此前年度学生人数变化趋势以及国家、省招生政策调整变化等情况详细说明原因。

3．对于创新创业基地（学生创新中心）等未纳入国家建筑规划面积指标范围的相关用房，如果学校现有的生均总体校舍建筑面积已经超过建标〔1992〕245号规定的上限标准，由学校通过调整存量用房或租赁民房进行改造的方式予以保障，不列入新建规划；总体校舍面积未超过上限标准的，鼓励高校通过租赁民房进行改造或在新建图书馆、实训室等其他校舍时增加相关功能等方式，为学生免费提供创新创业空间，确需单独立项新建的，需详细说明理由，并按0.5平米/生的标准控制建设规模。

4．对于经省政府批准同意征地扩张校区或实施校区置换的，严格按照教发〔2004〕2号文件规定的生均校园面积标准控制征地规模。

（三）投资规模

基本建设规划实行面积标准、筹资能力双重控制。规划投资总规模要与学校可用于基本建设的资金来源规模相匹配，未明确资金来源的原则上不得编入规划。资金来源要分年度、分类型列细列实，分为生均经常性拨款、专项资金、学费收入、纳入预算管理的非税收入、其他资金（需单列说明）等。每年通过生均经常性拨款、学费收入、纳入预算管理的非税收入方式自筹的资金规模，要充分考虑人员经费、公用经费等刚性支出需求，参照以往年度编入部门预算项目支出中的建设类资金（主要是其他资本性支出科目）规模确定。将专项资金列为资金来源的，必须提供国家或相关部门确定给予该项目资金支持的证明材料。

对于生均教学行政用房面积、生均宿舍面积未达到教发〔2004〕2号文件规定的下限标准，且其他用房面积未超过建标〔1992〕245号文件规定的上限标准，不能通过调整存量用房予以保障的高校，可将相关教学行政用房、学生宿舍建设编入规划，无法明确资金来源的暂列其他资金，并备注说明。

四、规划编制内容

学校“十三五”基建规划主要包括以下内容：

（一）学校概况

主要包括历史沿革、办学特色、学科设置（含课程体系）、办学规模和教职工人数等。

（二）“十二五”基建规划执行情况

对学校“十二五”基建规划执行完成情况和“十二五”期间主要建设项目的实施情况进行总结和分析。

（三）“十三五”基建规划发展思路及原则

主要包括：1、学校事业发展规划、学科建设规划以及服务国家和省发展战略的具体思路等；2、校园建设总体规划基本情况以及各校区办学功能定位等；3、“十三五”基建规划的指导思想及原则。

（四）办学条件指标分析

学校办学条件应以2016年底的事业统计数据作为分析依据，主要包括：1、基本情况。学校现有用地、用房及基础设施总体情况、各校区情况；现有校舍使用和管理情况；2、需求情况。以事业统计数据为基准，对照教发〔2004〕2号文件测算生均教学行政用房、生均宿舍面积、生均校园面积缺口；对照建标〔1992〕245号、湘建规〔2001〕147号文件规定的上限标准，测算各类校舍可建面积限额。如有服务国家和省发展战略的其他特殊用房建设需求，单独说明情况。

（五）“十三五”基建项目规划

项目规划是“十三五”基建规划的主体和核心，并将作为“十三五”期间对学校建设项目审批的重要依据。未列入规划的建设项目，除国家和省委省政府决策需新增的项目外，原则上不予批准建设。“十三五”基建项目规划主要包括基本建设项目和基础设施改造项目两大类：

1．基本建设项目

根据使用用途的不同，又分为以下三类子项目：

①教学科研基础能力建设项目。即用于保障基本办学，改善教学实验实训设施条件的建设项目。主要包括教学楼、实验室、实训楼、图书馆、运动场、风雨操场等基础设施建设。

②生活服务设施保障项目。即用于保障学生在校生活住宿条件，改善校园环境，满足师生课外活动需要的建设项目。主要包括学生宿舍、学生食堂、大学生活动中心以及变电站、污水处理站等基础设施建设。

③附属设施项目。主要包括大门、广场、道路、围墙等附属设施建设。

基本建设项目均应按照上述子项分类，投资3000万元以上项目应简单陈述项目实施的必要性。

2．基础设施改造项目

主要包括现有房屋维修改造，供水、供电、供暖、供气设施及校园道路的建设维护，节能技改项目，校园绿化、美化项目等基础设施改造项目。建议分项目类型陈述其实施的必要性。

（六）学校财务状况

主要包括2016-2020年财务收支预测、近三年编入年初预算的建设类资金规模情况、实施“十三五”基建规划所需资金筹措方案等。

（七）发展存在的问题及对策建议

主要包括实现“十三五”事业发展目标在办学条件、学科及人才队伍建设等方面面临的主要困难和存在的突出问题，以及对策建议等。

五、工作要求

1．部署及准备阶段。各校接到本通知后，必须周密部署规划编制工作，组建专门的规划编制工作组，开展前期准备工作。

2．规划初步方案编制阶段。各校在前期工作基础上，结合学校实际，认真研究编制规划初步方案。初步方案经学校党委常委会研究审定后，报送主管部门进行审核，并由主管部门出具书面审核意见。部属高校的规划应报其主管部门批准，市州所属高校应报市州政府批准。相关规划方案（含电子文档）及其审批文件应于2017年6月底前报送省教育厅财务建设处（一式三份），电子邮箱：Jytcjc@126.com。

3．汇总审核及确认阶段。省教育厅、省发改委和省财政厅将对省属公办高校规划方案进行联审，审核意见反馈给学校修改完善后，汇总形成全省高校“十三五”基本建设规划并报请省政府审定。

联系人及电话：省教育厅财务建设处 刘昶宏 0731-82204041

省发改委社会处     胡蓉晖 0731-89990851

省财政厅教科文处   尹剑锋 0731-85165217

附件：1．规划高校名单

2．湖南省普通高校“十三五”基本建设规划项目汇总表

3．湖南省普通高校“十三五”基本建设资金规划表
湖南省教育厅            湖南省发展改革委员会

             湖南省财政厅

2017年5月15日
附件1

规划高校名单
    一、部属及企业办高校（6所）

    湖南大学                   中南大学
长沙航空职业技术学院       湖南邮电职业技术学院
保险职业学院               长沙电力职业技术学院
二、省属高校（61所）
1．归口教育厅管理高校（38所）

湘潭大学                   吉首大学
湖南科技大学               湖南工业大学
长沙理工大学               湖南农业大学
中南林业科技大学           湖南中医药大学
湖南师范大学               南华大学
长沙师范学院               湖南城市学院
湖南工学院                 湖南财政经济学院
湖南第一师范学院           湖南女子学院
湖南工程学院               湖南理工学院
湘南学院                   衡阳师范学院
邵阳学院                   怀化学院
湖南文理学院               湖南科技学院
湖南人文科技学院           湖南商学院
湖南医药学院
湖南网络工程职业学院
长沙民政职业技术学院
湖南工业职业技术学院
湖南大众传媒职业技术学院
湖南铁道职业技术学院
湖南科技职业学院
湖南工艺美术职业学院
湖南机电职业技术学院
湖南化工职业技术学院
湖南石油化工职业技术学院
湖南国防工业职业技术学院
2．部门行业管理高校（23所）
湖南警察学院
湖南中医药高等专科学校
湖南幼儿师范高等专科学校
湖南劳动人事职业学院
湖南理工职业技术学院
湖南商务职业技术学院
湖南司法警官职业学院
湖南体育职业学院
湖南工程职业技术学院
湖南安全技术职业学院
长沙环境保护职业技术学院
湖南艺术职业学院
湖南环境生物职业技术学院
湖南水利水电职业技术学院
湖南现代物流职业技术学院
湖南生物机电职业技术学院
湖南城建职业技术学院
湖南外贸职业学院

湖南食品药品职业学院
湖南有色金属职业技术学院

湖南信息职业技术学院
湖南交通职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院
三、市州所属高校（23所）

长沙学院
湘南幼儿师范高等专科学校
永州职业技术学院
长沙商贸旅游职业技术学院
湖南民族职业学院
湘西民族职业技术学院
益阳职业技术学院
长沙职业技术学院
怀化职业技术学院
湖南汽车工程职业学院
岳阳职业技术学院
常德职业技术学院
湖南铁路科技职业技术学院
娄底职业技术学院
益阳医学高等专科学校
邵阳职业技术学院
湖南财经工业职业技术学院
湖南高速铁路职业技术学院
湘潭医卫职业技术学院
郴州职业技术学院
长沙卫生职业学院
湖南电气职业技术学院

湘中幼儿师范专科学校（筹）
四、民办高校（16所）

湖南涉外经济学院
湖南应用技术学院
长沙医学院
湖南交通工程学院
湖南信息学院
湖南吉利汽车职业技术学院
湖南高尔夫旅游职业学院
湖南工商职业学院
湖南都市职业学院
湖南九嶷职业技术学院
湖南电子科技职业学院
湖南三一工业职业技术学院
湖南软件职业学院
长沙南方职业学院
潇湘职业学院
湖南外国语职业学院
五、民办独立学院（2所）
中南林业科技大学涉外学院
吉首大学张家界学院
附件2

湖南省普通高校“十三五”基本建设规划项目汇总表

编制单位： （盖章）

单位：平方米、万元
	项目名称
	建设性质
	建设规模
	总投资
	建设起    止时间
	至2015年底累计已完成投资
	“十三五”计划投资
	其中
	预期建设效益

	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	合计

	一、征地项目

	XX征地项目

	……

	二、基本建设项目

	（一）教学科研基础能力建设项目

	XX建设项目

	……

	（二）生活服务设施项目

	XX建设项目

	……

	（三）附属设施项目

	XX建设项目

	……

	三、基础设施建设及改造项目

	XX项目

	……

注：1、建设性质为“新建”、“续建”等；
    2、基本建设项目应明确到具体项目，如“第一教学楼”、“图书馆”等；
    3、基础设施改造项目应按照类别汇总填报，具体项目明细可不填。
附件3

湖南省普通高校“十三五”基本建设资金规划表

编制单位： （盖章）

单位：万元
	2015年度学校财务状况
	截至2015年底学校滚存的自有资金（不含结转项目资金、科研经费等有固定用途的资金）
	“十三五”学校财务状况收支预测
	“十三五”学校基本建设资金筹措总体规划
	备注

	收入
	支出
	其中：
基建类

支出

	其中：可用于“十三五”基本建设的资金
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年
	小计
	生均经常性拨款
	学费收入
	纳入预算管理的非税收入
	中央专项
	省级专项
	其他

	收支总额
	其中：

建设类支出
	收支总额
	其中：

建设类支出
	收支总额
	其中：

建设类支出
	收支总额
	其中：

建设类支出
	收支总额
	其中：

建设类支出

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

财务处长签字：

说明：1.截至2015年底学校自有资金结余总额和2015年学校财务状况应根据部门决算据实填报；
      2.“十三五”学校财务状况收支预测中的年度“收支结余”指学校事业收入与正常运行开支后的结余部分，不包括上级专项资金和银行贷款等；
      3.16、17栏为已明确落实的中央和省级专项资金（如中西部高校基础能力建设、本科应用型转型等），未落实不得填报；

—2—

—13—